TIT. XII.

DE JUDICIS OMNIBUS.

1. Hi qui falsa prescriptione usi fuerint, lege Cornelia de falsis puniuntur. — 2. Ex his, qui ancillam corrupit alienam, aliam reformare cogendus est. — 3. Qui falsum nesciens allegavit, falsi pena non tenetur. — 4. In caput domini patronive, nec servus, nec libertus interrogari potest. — 5. Prægnantes neque torqueri neque damnari, nisi post editum partum, possunt. — 6. Qui scriptum a principe falsa allegatione elicerint, uti eo prohibentur. — 7. Qui de confessus est, in alium torqueri non potest, ne alienam salutem in dubium deducat, qui de sua desperavit.

¹. Cuj. victo. — 2. Cuj. loco, si alibi; summo, si plus quam datus, petitus; tempore, e.c.

TIT. XIII (A).

DE JUDICATO.

1. Qui exhibitorum se aliquem judicio caverit, mortuo eo pro quo caverat, periculo cautionis liberatur. — 2. Filius familiæ jussu patris manumittere potest, matris non potest. — 3. Is qui album raserit, coruperit, sustulerit, mutaverit, quidve aliud propositum edicendi causa turbaverit, extra ordinem punietur. — 4. Si id quod emptum est, neque tradatur neque mancipetur, venditor cogi potest ut traxit aut mancipet. — 5. Deteriorum servum facit qui fugam suaserit, et qui furum, et qui mores ejus corpuse coriperit. — 6. Qui ancillam alienam virginem immaturam coriperit, pena legis Aquilæ tenebitur.

TIT. XIII (B).

SI HEREDITAS VEL QUID ALIUD PETATUR.

1. In petitione hereditatis ea veniunt, quæ defunctus mortis tempore reliquit, vel ea que post mortem ante aditam hereditatem ex ea adquisita sunt. — 2. Possessor hereditatis pretia carum rerum quas dolo alienavit, cum usuris prestatre cogendus est. — 3. Rerum ex hereditate alienatarum estimatione in arbitrio petitoris consistit. — 4. Petatio hereditatis cuius defunctus item non erat contestatus, ad heredem non transmittitur. — 5. Hereditas pro ea parte peti debet, pro qua ad nos pertinet. Alioquin plus petendi periculum incurrimus, et causam perdimus. — 6. Qui petif hereditatis, ipse probare debet ad se magis quam ad eum qui possidet, sive ex testamento, sive ab intestato pertinere. — 7. Eas res quas sui juris esse putat, petere potest: ita tamen ut ipsi incumbat necessitas probandi eas ad se pertinere. — 8. Possessor hereditatis qui ex ea fructus capere vel possidere neglexit, duplum eorum estimationem prestatre cogitur. — 9. Hi fructus in restitutione praestandi sunt petitor, quos unusquisque diligens paterfamilias et honestus colligere potuisse.

TIT. XIV.

DE VIA PUBLICA.

Qui viam publicam exaraverit, ad munitionem ejus solus compellitur.

TIT. XV.

SI QUADRUPES DAMNUM INTULERIT

1. Si quadrupes pauperiem fecerit, damnum usus dederit, quidve depast sit, in dominum actio datur, ut aut damni estimationem subeat, aut quadrupedem dedat: quod etiam lege Pesulania de cani cavetur. — 2. Feram bestiam in ea parte qua populi iter est, colligari prator prohibet. Et ideo sive ab ipsa sive propter eam ab alio alterum damnum datum sit, pro modo admissi extra ordinem actio in dominum vel custodem datur: maxime si ex eo homo perierit, vel fuerit laesus. — 3. Ei qui irritauit suam bestiam vel quamcumque aliam quadrupedem in se proritaverit, eaque damnum dederit, neque in ejus dominum neque in custodem actio datur.

TIT. XVI.

DE FINIUM REGUNDORUM.

In eum qui per vim terminos dejecerit vel amoverit, extra ordinem animadvertisse.

TIT. XVII.

DE SERVITUTIBUS.

1. Viam, iter, actum, aqueductum, qui biennio usus non est, amissus videtur: nec enim ea usucapi possunt, que non utendo amittuntur. — 2. Servitus haurienda aqua vel ducente biennio omissa intercidit, et biennio usurpata recipitur.

TIT. XVIII.

DE FAMILIAE ERGISCUNDE.

Arbiter familæ ergiscundæ plus quam semel dari non potest: et

ideo de his quæ divisa eo judicio non sunt, communi dividendo arbiter postulatus partetur. — 2. De omnibus rebus hereditariis judex cognoscere debet, celebrata divisione, ut semel de omnibus pronuntiet. — 3. Judici familie ergiscundæ convenit, ut ea quæ quis ex communi accipit, ipsa aut estimationem eorum representet, ut inter coheredes dividit possint. — 4. Judex familie ergiscundæ nec inter paucos coheredes, sed inter omnes dandus est: alioquin inutiliter datur. — 5. Omnes res quæ sociorum sunt, communi dividendo judicio inter eos separantur.

TIT. XIX.

QUEMADMODUM ACTIONES PER INFICIATIONEM DUPLEX.

1. Quedam actiones, si a reo insipientur, duplantur, velut judicati, depensi, legati per damnationem relicti, damni injuria legis Aquilia: item de modo agri, cum a venditore emptor deceptus est. — 2. Ex his causis que inficiacione duplantur, pacto decidi non potest.

TIT. XX.

DE FIDEIUSORE ET SPONSORE.

Inter fideiussores, ex edicto pratoris, si solvendo sint, licet singuli in solidum teneantur, obligatio dividetur.

TIT. XXI.

DE SEPULCHRIS ET LUCENDIS.

1. Ob incursum fluminis, vel metum ruine, corpus jam perpetua sepulture traditum, solemnibus redditis sacrificiis, per noctem in alium transferri locum potest. — 2. Corpus in civitatem inferri non licet, ne funestetur sacra civitatis; et qui contra ea fecerit, extra ordinem punietur. — 3. Intra muros civitatis corpus sepultura dari non potest, vel ustrina fieri. — 4. Qui corpus perpetue sepultura traditum, vel ad tempus aliqui loco commendatum nudaverit, et solis radiis ostenderit, piaculum commitit: atque ideo, si honestus sit, in insulam; si humilior, in metallum dari solet. — 5. Qui sepulchrum alienum violaverint, aut de sepulchro aliquid sustulerint, pro personarum qualitate aut in metallum datur, aut in insulam deportantur. — 6. Qui sepulchrum alienum effregerit vel aperuerit, eoque mortuum suum alienum vel intulerit, sepulchrum violasse videtur. — 7. Vendito fundo, religiosa loca ad emptorem non transeunt, nec in his jus inferre mortuum habet. — 8. Qui monumento inscriptis titulis eraserit, vel statuam ereterit, vel quid ex eodem traxerit, lapidem colonam vel intulerit, sepulchrum violasse videtur. — 9. In eo sarcophago vel solo ubi corpus jam depositum est, aliud corpus inferri non potest: et qui intulerit, reus sepulchri violati postulari potest. — 10. Qui alienum mortuum sepelierit, si in funis ejus aliquid impenderit, recipere id ab herede vel a patre vel a domino potest. — 11. Maritus, id quod in funis uxoris impedit, ex dote retinere potest. — 12. Neque iuxta monumentum, neque supra monumentum habitandi jus est: ad tactu enim conversationis humanae piaculum admittitur: et qui contra ea fecerit, pro qualitate personæ, vel opere publico vel exilio multatur. — 13. Parentes et filii majores sex annis anno lugeri possunt; minores, mense; maritus, decem mensibus; et cognati proximioris gradus, octo. Qui contra fecerit, infamiam numero habetur. — 14. Qui luget, abstinere debet a convivis, ornamentis, purpura et alba veste. — 15. Quidquid in funis erogatur, inter as alienum primo loco deducitur.

LIBER SECUNDUS.

TIT. I.

DE REBUS CREDITIS ET JUREJURANDO.

1. In pecuniaris causis si alter ex litigatoribus jurandum deferat, audiendus est. Hoc enim et compendio litium, et aequitatis ratione provisum est. — 2. Deferre jurandum prior actor potest: contrarium autem de calunnia jurandum reo competit. — 3. Si reus cum jurare velit, actor illi necessitatem jurisjurandi remisit, et hoc liquido appa-

reat, actio in eum datur. — 4. Heredi ejus cum quo contractum est, iusjurandum deferri non potest; quoniam contractum ignorare potest. — 5. Si qui debitum quocunque modo confessus docetur, ex ea re creditori actio non datur, sed ad solutionem compellitur.

TIT. II.

DE PECUNIA CONSTITUTA.

Si id quod mihi Lucius Titius debet, solutum te constituas, teneris actione pecuniae constituta.

TIT. III.

DE CONTRACTIBUS.

Stipulatio est verborum conceptio, ad quam quis congrue interrogatus respondit, velut: SPONES, SPONDO; DABIS, DABO; PROMITTIS, PROMITTO; FIDEI TUÆ ERIT, FIDEI MÆ ERIT. Et tam pure quam sub conditione concipi potest.

TIT. IV.

DE COMMODO, ET DEPOSITO PIGNORE, FIDUCIAVE.

1. Quidquid in rem commodatam ob morbum vel aliam rationem impensum est, a domino recipi potest. — 2. Si facto incendio, ruina, naufragio, aut quo alio simili casu res commodata amissa sit, non tenebitur eo nomine cuius est. — 3. Servus vel equus si a latronibus vel in bello, in aliam causam commodati occisi sunt, actio commodati datur; custodia enim et diligentia rei commodatae præstanda est. — 4. Si rem estimatam tibi dederit, ut ea distracta pretium ad me deferves, eaque perierit: siquidem ego te rogavi, meo periculo perit; si tu de vendenda promisisti, tuo periculo perit.

TIT. V.

DE PIGNORIBUS.

1. Creditor, si simpliciter sibi pignus depositum distrahere velit, ter ante denuntiare debitor ut pignus luat, ne a se distrahitur. — 2. Fetus vel partus ejus rei quæ pignori data est, pignoris jure non tenetur, nisi hoc inter contrahentes converterit. — 3. Compensatio debiti ex pari specie et causa dispari admittitur: velut si pecuniam tibi debeam, et tu mihi pecuniam debes, aut frumentum aut cetera hujusmodi, licet ex diverso contractu, compensare vel deducere debes. Si totum petas, plus petendo causa cadis.

TIT. VI.

DE EXERCITORIBUS.

Filius familiæ, si voluntate patris navem exerceat, patrem in solidum ob ea que salva receperit, obligat.

TIT. VII.

AD LEGEM RHODIAM.

1. Levanda navis gratia jactus cum mercium factus est¹, omnium in tributione sarciatur, quod pro omnibus datum est. — 2. Jactu navis levata si perierit, extractis aliorum per urinatores mercibus, ejus quoque rationem haberi placuit, qui merces salva nave jactavit. — 3. Nave vel arbore vi tempestatis amissa, vectores ad contributionem non tenentur, nisi ipsi arbore salutis causa eruentibus navis salva sit. — 4. Levanda navis gratia merces in scapham transectas, atque ideo amissas, in tributione earum que in navi salva erunt, refici convenient. Nave autem perdita, conservate cum mercibus scaphæ ratio non habetur. — 5. Collatio in tributione ob jactum salva nave fieri debet.

¹. Cuj. si levanda navis gratia jactus mercium factus est, omnium contributione, etc.

TIT. VIII.

DE INSTITORIBUS.

1. Sicut commoda sentimus ex actu præpositi institoris, ita et incommoda sentire debemus. Et ideo qui servum, sive filium filiamve familiæ, sive ancillam præpositus negotiis vel mercibus exercendis, eorum nomine in solidum convenit. — 2. Si quis pecunia feneranda, agricola colendo, condens vendendisque frugibus præpositus est, ex eo nomine quod cum illo contractum est, in solidum fundi dominus obligatur; nec interest servus an liber sit. — 3. Quod cum discipulis eorum qui officiis vel tabernis presunt, contractum est, in magistris vel institores tabernæ in solidum actio dabitur

TIT. IX.

DE IN REM VERSO.

Servus vel filius familiæ, si acceptam pecuniam in rem patris vel domini venterit hoc modo, agrum puta colendo, domum fuliendo, mancipia vestiendo, mercando, vel creditorio solvendo, vel quid tale faciendo, de in rem verso in solidum vel patrem vel dominum obligat: si tamen ob hanc causam pecunia data sit.

TIT. X.

DE SENATUSCONSULTO MACEDONIANO.

Qui filio familiæ contra interdictum amplissimi ordinis pecuniam mutant crediderit, post mortem patris ex eo quod vivo patre credit, cum eo agere non potest.

TIT. XI.

AD SENATUSCONSULTUM VELLEIANUM.

1. In omni genere negotiorum et obligationum, tam pro viris quam pro feminis, intercedere mulieres prohibentur. — 2. Mulier quæ pro tutoribus filiorum suorum indemnitatem promisit, ad beneficium senatus consulti non pertinet.

TIT. XII.

DE DEPOSITO.

1. * Deponere possumus apud alium id quod nostri juris est vel alieni. — 2. Depositum est quasi diu positum. Servandum est, quod ad breve tempus custodiendum datur. — 3. * Deponere videtur qui in metu ruinæ, incendi, naufragii, apud alium custodie causa deponit. — 4. * Deponere videtur et si qui suspectam habens vel minus idoneam custodiam domus, vel vim latronum timens, apud aliquem rem custodiendum commendat. — 5. Si acculum vel argumentum signatum deposituro, et is penes quem depositum fuit, me invito contrectaverit, et depositi et furti actio milii in eum competit. — 6. * Ob res depositas dolus tantum præstari solet. — 7. In iudicio depositi ex morte fructus veniunt, et usura rei depositi postulantur. — 8. * Si quis rem penes se positam apud alium depositur, tam ipse directam, quam is qui apud eum depositus, utilem actionem depositi haberet possunt. — 9. * Si pecuniam depositu eam hancque in tibi commisero, mutuum magis videtur quam depositum, ac per hoc periculo tuo erit. — 10. * Si rem apud te depositam vendideris, eamque redemeris, postquam² perdiderais, semel admisso dolo perpetua depositi actione teneberis. — 11. * Ex causa depositi lege duodecim tabularum in duplum actio datur; dictio prætoris in simplicem. — 12. In causa depositi compensationi locus non est; sed res ipsa reddenda est.

TIT. XIII.

DE LEGE COMMISSIONIA.

1. Debitor, distractis fiduciis a creditore, de superfluo adversum eum habet actionem. — 2. Quidquid creditor per fiduciarium servum quasvis, sortem debiti minuit. — 3. Debitor creditori fiduciā vendere non potest; sed alii si velit vendere potest, ita ut ex pretio eiusdem pecuniam offerat creditori, atque ita remancipatam sibi emperatur.

¹. Pith. eamque in tecum tibi, etc. — ². Pith. post quæ eam perdidera.